
 
Ministero della Pubblica Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Indirizzo Professionale Statale  Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

Indirizzo Professionale Statale Agrario “ Servizi  per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 

la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane”. 

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani” 

Cod. Fiscale 90039480638 -Cod. mecc. NARH09000Q -C/C postale 22564801 

Corso Serale per adulti Indirizzo Professionale Statale 

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  -  Cod. mecc. NARH090505 

PEC: NARH09000Q@PEC.ISTRUZIONE.IT; E-mail: NARH09000Q@ISTRUZIONE.IT 

Tel. 081 8714116- 081 8713843-Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 - Castellammare di Stabia (NA) 

Sede Centrale: Via Annunziatella, 23; Plesso OIERMO: Traversa Varo, via Annunziatella n°25 

Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 081818237 – CAP: 80053 

Agerola (NA): Cod. Mecc: NARH09002T 

Sede Coordinata: via Mulino n°3, tel./fax 081 8731681-Plesso: via Sariani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola 

Sito internet: http://www.alberghieroviviani.edu.it 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

 

PERSONALE ATA DSGA 

PERSONALE DOCENTE 

RSPP 

      RSU - RLS 

SITO WEB - ALBO ON LINE 

 

 

prot. n. 1839/01    Castellammare di Stabia, 18.03.2020  

 

Oggetto: riorganizzazione funzionamento uffici a seguito di pandemia coronavirus (COVID-19). 

 

 

VISTO il D.L. 2 marzo 2020, n. 9, recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” con il quale viene superato il regime sperimentale 

dell’obbligo per le amministrazioni pubbliche di adottare opportune misure organizzative per il ricorso a 

nuove modalità spazio temporali di svolgimento della prestazione lavorativa;  
 

CONSIDERATO che la modalità di lavoro agile disciplinata dagli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 

2017, n.  81, può essere applicata, per la durata dello stato di emergenza di cui alla deliberazione del 

Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, dai datori di lavoro a ogni rapporto di lavoro subordinato, nel 

rispetto dei principi dettati dalle menzionate disposizioni. 
 

VISTA la nota congiunta del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione e del 

Capo Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali prot.n. 278 del 6 marzo 2020-03-09 nella 

quale viene previsto che spetta al Dirigente scolastico, per quanto concerne l’attività amministrativa e 

l’organizzazione delle attività funzionali all’insegnamento, sentiti eventualmente il responsabile del servizio 

di protezione e prevenzione, il Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza , la RSU, adottare le misure più 

idonee in relazione alle specifiche caratteristiche della struttura e alla necessità di contemperare tutela della 

salute con le esigenze di funzionamento del servizio, fermo restando il supporto da parte degli Uffici 

scolastici regionali e delle Direzioni Generali del Ministero; 
  

VISTA la nota congiunta del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione e del 

Capo Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali prot.n. 279/08.03.2020;  
 

VISTO l’art. 2, comma 1, lettera r) del DPCM 9 marzo 2020, ai sensi del quale la modalità di lavoro agile 

disciplinata dagli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81, può essere applicata, per la durata 

dello stato di emergenza di cui alla deliberazione del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020. 

 

 



 

CONSIDERATO  che lo smart working è una modalità operativa applicabile anche ai dirigenti che 

possono tranquillamente assicurare la loro prestazione da remoto, garantendo, in primis, con i dovuti limiti, 

unitamente a tutto il personale docente e ATA, l’esercizio del diritto allo studio;  
 

VISTA la nota MIUR 323/10.03.2020 nella quale viene ribadito l’obiettivo di limitare allo stretto 

necessario lo spostamento delle persone al fine di contenere la diffusione dell’epidemia Covid-19. Per 

cui ogni accortezza che si indirizzi in questa direzione non solo è lecita e legittima, ma è anzi doverosa;  
 

VISTO l’art.1, punto 6 del DPCM 11 marzo 2020 per il quale le pubbliche amministrazioni individuano le 

attività indifferibili da rendere in presenza (Principio ripreso dalla MIUR 351/12.03.2020); 
 

VERIFICATO che le attività indifferibili da rendere in presenza, avendo la presente istituzione organizzato 

l’erogazione dei servizi amministrativi tramite prestazioni lavorative in forma agile. 
 

VISTA la nota MIUR 351/12.03.2020 che, nel rimandare al DPCM del 12 marzo 2020, ribadisce la 

necessità di agevolare il più possibile la permanenza domiciliare del personale; 
 

VISTA la DIRETTIVA n. 2 /2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, registrata alla Corte dei Conti 

il 12/03/2020, nella quale è previsto che le pubbliche amministrazioni, anche al fine di contemperare 

l’interesse alla salute pubblica con quello alla continuità dell’azione amministrativa, nell’esercizio dei poteri 

datoriali assicurano il ricorso al lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della prestazione 

lavorativa, e nel contempo prevedono modalità semplificate e temporanee di accesso alla misura con 

riferimento al personale complessivamente inteso, senza distinzione di categoria di inquadramento e di 

tipologia di rapporto di lavoro; le attività di ricevimento del pubblico o di erogazione diretta dei servizi al 

pubblico, sono prioritariamente garantite con modalità telematica o comunque con modalità tali da escludere 

o limitare la presenza fisica negli uffici (ad es. appuntamento telefonico o assistenza virtuale);  
 

CONSIDERATO  che l’O.M.S. in data 11 marzo 2020 ha dichiarato lo stato di pandemia;  
 

CONSIDERATA la necessità di dovere far fronte a situazioni di tipo eccezionale limitate nel tempo;  
 

TENUTO CONTO della necessità di prevenire il contagio da virus Covid-19 e di tutelare la salute dei 

lavoratori e dei familiari conviventi;  
 

ACCLARATO che codesta dirigenza si rende disponibile e reperibile in qualsiasi momento 
 

VISTO il Decreto Legge n.18 del 17/03/20 e allegati “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 

da COVID-19 (in G.U. n.70 del 17/03/20) in vigore dal 17-03-2020” 

 

A TUTELA   della salute pubblica di tutto il personale dell’istituto;  

PREVIA   intesa con R.S.P.P. d’istituto;  

PREVIA   informativa con la R.S.U. d’istituto;  

PREVIA   informativa ai sig.ri R.L.S. dell’istituto;  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

D E T E R M I N A 
 

di adottare il piano delle Attività proposto dal Direttore dei servizi amministrativi e generali (che in quanto 

tale diviene parte integrante della presente determina dirigenziale).  
 

Modalità di funzionamento  
Il regolare funzionamento degli uffici dell’istituzione scolastica è garantito, prevalentemente ed in via 

ordinaria, mediante il ricorso ad attività telematiche e procedure di lavoro agile, sino alla data di cessazione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid- 2019. 

La prestazione lavorativa in lavoro agile può essere svolta anche attraverso strumenti informatici nella 

disponibilità del personale o in comodato d’uso. In tal caso non trova applicazione l’articolo 18 comma 2 

della legge 81/2017.   

  



 

La presenza del personale negli edifici scolastici sarà limitata esclusivamente alle attività che sono 

indifferibili e che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro. 
 

Pertanto, le attività del personale ATA sono ordinariamente assicurate mediante il ricorso al lavoro agile ove 

possibile. 
 

Per le eventuali necessità urgenti e non rinviabili come individuate o che dovessero subentrare e che 

richiedono necessariamente attività in presenza del personale ATA, sono determinati contingenti minimi e 

turnazioni come di seguito indicato 
 

Rimangono comunque garantite le eventuali necessità urgenti e non rinviabili che dovessero subentrare e che 

dovessero richiedere necessariamente attività in presenza. 
 

Sul sito web dell’istituzione scolastica vengono resi noti i numeri di telefono e gli indirizzi e-mail 

attraverso i quali l’utenza potrà richiedere informazioni ed inoltrare istanze.  
 

Il ricevimento dell’utenza sarà assicurato in presenza e previo appuntamento, in caso di indifferibili 

necessità, non risolvibili in modalità di lavoro agile. 
 

Organizzazione del servizio 
Alla luce del piano delle attività proposto dal DSGA ed adottato dal dirigente scolastico, le prestazioni 

lavorative sono così riorganizzate: 
 

DSGA - la prestazione lavorativa avverrà in smart working ove possibile. Sarà garantita, su indicazione del 

dirigente scolastico, la presenza negli orari lavorativi, in caso di indifferibili necessità, non risolvibili da 

remoto. 
 

Personale Assistente Amministrativo:  
svolgimento dell’attività lavorativa agile in smart working secondo i vari uffici di competenza: 

Didattica – (sig./re Armeno – Santaniello) Didattica-Ricostruzioni (sig. Marì) protocollo - assenze personale 

(sig. Castaldo) Personale contratti/fascicoli ( sig./ra Oliva – Di Capua) Magazzino (sig.Borrelli). 

Per l’attività in presenza, è previsto un contingente minimo costituito da n. 1 unità di personale. Il personale 

ulteriore garantirà la presenza, se necessario, a richiesta del dsga o del dirigente scolastico. 

La presenza sarà garantita dal personale del Comune Castellammare di Stabia tenendo conto dei comuni di 

provenienza del personale. La turnazione sarà su 2 gg (martedì e giovedì) orario 9:00 – 12:00 
 

Personale Assistente Tecnico: 

svolgimento in lavoro agile/smart working ove possibile secondo di attività di supporto alla funzione docente 

relativamente alle attività didattiche ed alle connesse relazioni con gli studenti, come previsto dal vigente 

CCNL. Per l’attività in presenza, esclusivamente in caso di indifferibili necessità, è previsto un contingente 

minimo costituito da n. 1 unità di personale. Il personale garantirà la presenza, se necessario, a richiesta del 

dsga o del dirigente scolastico. 

 

Collaboratori scolastici:  
completata la pulizia dei locali scolastici, garantita la salvaguardia dei materiali deperibili, viene costituito un 

contingente minimo costituito da n. 1 unità di personale. Il personale assicurerà, la presenza nei locali 

scolastici per le eventuali attività indifferibili, secondo la seguente turnazione su 2 gg settimanali (martedì 

– giovedì) orario 8:30 – 12:30. La presenza sarà garantita dal personale del Comune Castellammare di 

Stabia tenendo conto dei comuni di provenienza del personale.  
 

Tutto il personale che non può ricorrere a forme di lavoro agile, verificato che non sono state fruite le ferie 

pregresse e visto il CCNL, la nota ministeriale 323 del 10 marzo 2020 e il Decreto-legge 16 marzo 2020 per 

le giornate di lavoro in cui non sia prevista la presenza per attività indifferibili, è esentato dal servizio dopo 

avere effettuato ferie anno precedente. Il periodo di esenzione dal servizio costituisce servizio prestato a tutti 

gli effetti di legge secondo le previsioni e le modalità del Decreto-legge citato.  
 

Il dirigente scolastico comunica inoltre che la prestazione di lavoro dirigenziale sarà svolta ordinariamente,  

a partire dalla data della presente determina e sino alla data di cessazione dell’emergenza epidemiologica, 

ad eccezione delle attività improcrastinabili che richiedano necessariamente la presenza fisica negli uffici.  

La presenza in servizio è verificata mediante le procedure già in uso. 

Il servizio deve essere prestato nel turno e nelle mansioni stabilite. 

Per i ritardi e i permessi si applicano le disposizioni previste dalla normativa vigente.  



 

 

L’assenza per malattia deve essere comunicata tempestivamente e comunque non oltre l’inizio dell’orario di 

lavoro del giorno in cui essa si verifica. 
 

Per quanto riguarda il personale docente, la prestazione lavorativa si realizzerà attraverso forme di didattica a 

distanza. 
 

Relazioni sindacali di istituto 
Della presente determina è data informazione alla Rsu dell’istituto e alle Organizzazioni Sindacali territoriali 

come previsto dall’art.5 del CCNL 2016/19 del comparto Istruzione e Ricerca sezione Scuola. 
 

Misure igienico-sanitarie 
Tutto il personale, nel corso dell’orario di servizio in presenza, deve prendere visione del piano di esodo 

della sede presso la quale presta servizio ed attenersi scrupolosamente alle misure igienico-sanitarie indicate 

nell’Allegato 1 al DPCM 8 marzo 2020, con particolare riguardo al distanziamento tra le persone e all’uso di 

prodotti disinfettanti per le mani. Sono vietati assembramenti.   
 

La presenza del personale nei locali scolastici sarà prevista esclusivamente per lo svolgimento delle 

attività indifferibili che richiedono necessariamente la presenza nel luogo di lavoro. 

Nei locali può accedere solo personale autorizzato.  

Ogni accesso ai locali dell’istituzione scolastica deve avvenire secondo modalità tracciabili, nel rispetto della 

normativa in materia di protezione dei dati personali. 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

f.to Prof.ssa Giuseppina Principe 

 

 

 

La presente viene inoltrata 

 

Al Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale della Campania 

Al Direttore dell’Ambito Scolastico Territoriale Provincia di Napoli 

Al Sindaco del Comune di Castellammare di Stabia (Na)  

Al Presidente del Consiglio d’istituto 

All’Albo pretorio dell’istituto  

All’Amministrazione trasparente dell’istituto - Sezione Provvedimenti 

Al DSGA istituto  

Al personale  

Alla Home page del sito web dell’istituto www.alberghieroviviani.edu.it  

 


		2020-03-18T11:40:48+0100




